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Roselius pinx!
Om det soranske Holberg-portræt. 

V e d  T o r b e n  G l a h n .

I en artikel i Soraner-Bladet (1) for en del år 
siden fremførte jeg de grunde, der sandsyn- 
liggjorde, at det Holberg-portræt, der hænger 
på akademiet kunne være Roselius’ original
maleri, mens det portræt, der 1813 brændte 
med det gamle akademi, snarere havde været 
en kopi.

Det var Victor Hermansens bog »Johan Ro
selius og Portrættet af Holberg« (udg. 1961, 
efter hans død), der gav stødet til disse læg
mandsbetragtninger. Bogen er det sidste ind
læg fra dansk videnskabelig side i en lang 
række analyser, der forsøger at skabe klarhed 
over de to soranske Holberg-portrætter, som 
tidligere var tillagt den svenske maler A. Ros
lin (2). Victor Hermansen var den første her
hjemme, der beviste, at kunstneren måtte væ
re den »korttegner« Johan Roselius, der 1747 
opholdt sig i København. 1961 har man iden
tificeret ham som den 1758 adlede Johan v. 
Rosenheim (1725-1803), der begyndte en kunst
neruddannelse, men blev officer og først efter 
sin afsked 1781 fik et navn som portrætma
ler (3).

Det var Hermansens kategoriske bemærk
ning: »Det nuværende Billede af Holberg er 
en gammel Gentagelse efter Roselius’ Origi
nal«, der fik mig til at spørge: hvad taler 
imod, at det er originalmaleriet, der nu hæn
ger på akademiet?

Takket være den tidligere museumsdirektør 
på Frederiksborg, Jørgen Paulsen, er vi i dag i 
den lykkelige situation at kunne bevise, at 
Sorø virkelig ejer originalmaleriet af Roselius. 
Jørgen Paulsen, der kendte min interesse for

portrættet, har vist mig den meget store ven
lighed at overlade mig en kopi af nedenstå
ende brev til offentliggørelse i Soraner-Bla
det. Brevet, der er udateret, findes på Frede- 
riksborg-museet. Det må være fra 1839, da 
Thorvaldsen lånte det soranske maleri, mens 
han udførte den Holberg-buste, akademiet hav
de bestilt hos ham. Det er skrevet af kon
servator Johan Stroe (4), stilet til professor
N. L. Høyen og lyder:

Hr. Professor!
Vi have faaet det portrait ind i Artelliet (!) 

for at fernisere, som Thorvaldsen har brugt 
til Holbergs Buste. Det er et gammelt Arbei- 
de, rantoleert (rentoiler: sætte nyt lærred un
der maleriet) og restaureret af Gud veed 
hvem, det hører som De veed til Sorøe. For
medelst den megen Imaling, har jeg kun løse
ligt turdet vaske det; men der synes at stikke 
noget ganske fortræffeligt under (5). Det er 
betegnet Roselius pinx. Kjender De denne 
Maler? Det er af denne Aarsag jeg skriver 
Dem til; muligt at dette Billede kan kaste et 
Lys over enkelte Dunkelheder ved Malerier 
fra den Periode, i Frederiksborger-Samlingen. 
Da De rimeligviis kjender Kobberet efter dette 
Maleri, sa vil De kunde vide hvornaar han har 
levet, da Alderen i Holbergs Ansigt jo  ud
viser saadant. Maleren synes at være af den 
wahlske Skole, men langt mere fiin Observa
teur af Naturen. Han er klarere og brillan
tere i sin Farve, er paa ingen Maade saa de- 
corationsmæssig; under det tilbageblevne 
Smuds synes han at have en kort bestemt Pen-
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Johan Roselius’ Holbergportræt i Sorø. 
(Frederiksborgmuseet fot.).

O. H. de Lodes stik 1752.

sel føring, og sætter Farverne rene ved Siden 
af hinanden, omtrent som paa Rembrandts 
gamle Kone i Moltkes Galeri. Besynderligt nok 
at jeg stedse, ved at see det, kommer til at 
tænke paa Portraitet af (Pontopidan?) paa 
Frederiksborg; men da det Arbeide er af Loh- 
de, som De jo  har anført i Cataloget, saa maa 
min Fantasi naturligvis her spille mig et Puds. 
Tilgiv at jeg nu har besværet Dem! Jeg be
der mange Gange at hilse Fruen.

Ærbødigsi Stroe.
Fir. Professor Heun!

(Udskrift) Fir. Professor N. FFøyn! 
paa

Frederiksborg Slot.
Ved Godhed.

Vi kan altså i dag med samme begejstring 
som Rahbek gentage, hvad han skrev 1815: 
»Et originalportræt af FFolberg (måske endog 
originalen til det, der brændte i Sorø), der har 
hængt i hans egen Stue og er en Arvedeel ef
ter ham, er i Behold« (6).

Grunden til at man ikke har villet aner
kende maleriet som et originalportræt skyldes 
traditionen, der mente, Roslin havde malet 
billedet, og først Victor Hermansen rammede 
en pæl gennem denne myte.

Men selv Hermansen kunne ikke frigøre sig 
for traditionen, men hævdede fortsat, at por
trættet kun var en kopi af det oprindelige ma
leri, og det skønt en ekspert som Otto Andrup 
ikke opponerede mod maleriets alder, kun mod 
at Roslin skulle have malet det (7).

Men traditionen taler om to originalarbej
der: det »der fordum fandtes i Sorøe og hvor
af det som nu haves er en Gjentagelse ved 
Maleren selv«, skriver Chr. Molbech i 1840’ 
erne (8). Sammenligner man nu de tre kobber

stik efter Sorø-portrættet (alle stukket før Aka
demiets brand 1813) med det portræt, der nu 
hænger i Sorø, kan man tydeligt dele dem op 
i to grupper: på den ene side maleriet og O. 
H. de Lodes stik fra 1752, på den anden J. 
Meno Haas’ stik fra 1775 og J. F. Clemens stik 
fra 1798. (Se gengivelserne ovenfor).

Størst er forskellen i de to gruppers gengi
velse af kappen. Den første viser en tydelig 
runding op over højre skulder, i anden gruppe 
derimod runder kappen svagt ned over skulde
ren, ja, hos Clemens (af hvem man forventer 
en tro gengivelse) er der næsten tale om en 
vandret linie. I første gruppe er der en tydelig 
poselignende fordybning af kappen bag pa
rykken, der helt mangler i den anden gruppe. 
Også ansigtsudtrykket er forskelligt (9).

Alt tyder på, at det bevarede Roselius-ma- 
leri må være forlæget for Lode-stikket fra 
1752 og altså det egentlige original-portræt.

Her er det naturligt at opfriske portrættets 
proveniens. Chr. Molbech skrev 1843, at det 
var i »nogle af Holbergs Slægtninges Eie, og 
blev ved een af disse skienket til Akademiet 
efter dets Fornyelse«. Og professor L. A. Rot
he, der allerede fra 1822 var lektor ved aka
demiet, har oplyst, at portrættet har været i 
familiens eje »indtil det efter Amtsforvalter 
Schwartzen i Roskilde kom til Sorø Akade
mi« (10).

Justitsråd Ludvig Holberg v. Schwartzen 
var søn af Holbergs arving, søstersønnens dat
ter Frederikke Louise Tostrup (1735-1809). 
Han fik en tragisk skæbne, arresteredes for 
besvigelser og idømtes 1818 livsvarigt fængsel. 
Få måneder før dommen faldt, blev akademiet 
ejer af portrættet. Ganske vist nævnes det ik
ke, hvem man købte maleriet af, men de ret 
pinlige omstændigheder er vel årsagen (11).
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] .  Meno Haas’ stik 1775. J. F. Clemens’ stik 1798.

Om det brændte portræt ved vi kun, at det 
første gang omtales i 1761 (12), men derfor 
kan det naturligvis godt have hængt på aka
demiet før. Men når Th. A. Müller siger, at 
Holberg skænkede sit bibliotek »med Roslins 
Maleri« til det gamle akademi, er det en gan
ske ubekræftet gisning. Nej, det originale 
portræt må være gået til hans unge slægtning. 
I testamentet af 16.1.1754 (13) hedder det 
udtrykkeligt, at hun skulle arve hans »inde
havende Boe, være sig Guld, Sølv, Meubler og 
Huusgeraad . . . med videre af hvad Navn 
nævnes kan«.

Til slut må et uafklaret spørgsmål omtales: 
hvornår kan Roselius have malet portrættet? 
Man ved, at Roselius først studerede i Upp
sala og derefter var elev hos portrætmalerne 
Johan Pasch d. æ. og Engelhardt Schröder. 
Efter egne opgivelser i seks forskellige »Me- 
rite-Lister«, der ledsagede hans ansøgninger i 
årene 1761-76 (14), blev han i 1744 eller 1745 
volontør ved ingeniørkorpset, 1745 underkon
duktør og samme år eller 1746 kom han i 
fransk tjeneste som sekundløjtnant i det offi
cerskorps, der skulle »soka soutenera Preten- 
denten i Schottland« og som »följande Ähret« 
(1746) skulle afgå til Frankrig. Roselius var 
altså nok i fransk krigstjeneste i 1746, men ik
ke i Frankrig, som de trykte kilder lader os 
formode. Men da der kom forbud mod at »tie- 
na mot Engelska Kronen«, rejste han i stedet 
hjemmefra i slutningen af 1747 og ankom ja 
nuar 1748 til Holland, hvor han hurtigt blev 
kaptajn. I december 1750 fik han permission og 
rejste med orlov tilbage til Sverige. Det skete 
»ihop at winna nogon befordran, men forgjåf- 
ves«.

Ganske vist blev han »ihugkommen« af den 
svenske konge og udnævnt til major i hessisk

tjeneste, men det var en karriere i Sverige, 
han ønskede, og da han ingen »Employ« kun
ne opnå hjemme, rejste han engang i 1752 til
bage til Holland.

Der er altså to tidspunkter, hvor Roselius 
kan have opholdt sig længere tid i Danmark, 
nemlig 1746—47 eller under den lange orlov 
1751-62, og det er værd at erindre, at Lodes 
stik angiver at forestille Holberg som 68 årig, 
altså 1752.

Men portrættet kan altså også være malet 
1746-47, og som Hermansen har påvist, var 
Roselius vitterligt i Danmark i januar-febru
ar 1747, hvor han blev indført i frimurerorde
nen med hofmaleren Carl Gustaf Pilo som ga
rant for optagelsesgebyret. I logen har Rose
lius kunnet træffe nære kendinge af Holberg: 
komponisten J. A. Scheibe, højesteretsasses
sor B. W . Luxdorph og den senere soranske 
professor J. E. Schlegel. Han har således haft 
mulighed for at blive introduceret hos H ol
berg, måske for at komme til at portrættere 
ham, måske for via Holberg, der jo  på flere 
måder var aktiv rådgiver ved akademiets op
rettelse, at opnå en stilling som ridsemester 
ved akademiet, der først i 1753 synes at have 
fået en virkelig tegnelærer.

Men det sidste er kun gætterier, og hverken 
det bevarede eller det brændte portræts til
blivelsesår lader sig fastslå.Noter

1 Soraner-Bladet 1968 s. 135-139 og 1969 
s. 4-9.

2 De væsentligste kilder til portrætternes 
historie er i øvrigt: Repholtz, A .: Lidt om 
Holbergportrætter (Gads danske Mag. 
1913 s. 248-61), Müller, Th. A .: Om H ol
bergportrætter. 1918. Madsen, Karl: An-
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meldelse af Th. A. Müllers bog (Tilskue
ren 1918 II s. 162-67). Müller, Th. A.: 
Minder om Holberg (Holberg Aarbog 
1920 s. 77-84). Carlsen, Olaf: Omkring 
Roslins Holbergportrsetter (Tilskueren 
1932 II s. 55-67). Olrik H. G.: Et Hol- 
berg-Portræt (i hans Ludv. Holberg under
søgelser. 1959 s. 110-19). Andrup, Otto: 
Bl. a. om Holberg-Portrætter (Tilskueren 
1937 II s. 48-58 og 127-47). Müller, Th. 
A.: Otto Andrup og Portrætterne af H ol
berg (Tilskueren 1937 II s. 168-76). 
Gengivelser af portrætterne findes bedst 
hos Hermansen og Andrup.

3 Svenskt Konstnärs Lexikon 1961 bd. 4.
4 Johan Stroe (1805-65). Konservator. Se

nest på Fredensborg og Frederiksborg.
5 Portrættet var altså allerede 1839 stærkt 

restaureret og blev åbenbart nu taget un
der yderlig behandling, så endog kunst
nersignaturen var forsvundet, da det 1842 
blev kopieret i København af kobberstik
keren E. C. W . Eckersberg. Ved tilbage
sendelsen denne gang blev maleriet så 
ramponeret, at det påny måtte restaure
res. Hvor meget portrættet har lidt under 
de mange istandsættelser ses ved sam
menligning med de to gamle kopier, man 
kender: Frederiksborg-kopien, der anses 
for malet af C. A. Lorentzen (død 1828)

Hovedbygningens jubilæum
Hovedbygningens 150 års jubilæum den 21. 
maj blev en af de store soranske festdage tak
ket være en imponerende indsats fra lærerkol
legiets og elevers side akkompagneret af et 
vejr så strålende, som tænkes kan. Rektor 
A r n e  Ø s t e r g a a r d  havde trodset alle 
vanskeligheder og åbnet Akademiets porte på 
vid gab for offentligheden -  dog ikke alum- 
natets: »Det er elevernes hjem«, sagde rektor i 
sin velkomsttale, »og hjemmets fred respekte
rer vi«. Museumsinspektør ved Københavns 
Bymuseum J o h n  E r i c h s e n  (S 1962) holdt 
festtalen, en overordentlig interessant gennem
gang af hovedbygningens historie. Vor for
mand, P a l l e  T a a r n h ø j  (S 1937) over
bragte på Soransk Samfunds vegne skolen de 
hjerteligste lykønskninger og fortalte levende 
om, hvad der skete mandagen den 21. maj 
1827, da Frederik VI allernådigst beærede 
Sorø Akademi med sin kongelige nærværelse. 
Taarnhøj drog en parallel til kongebesøget 
den 27. maj 1936, i anledning af skolens 350 
års jubilæum, hvor Christian X , dronning 
Alexandrine, kronprins Frederik og kronprin
sesse Ingrid var til stede, og sluttede talen 
(som bringes in extenso i et følgende nummer 
af Soranerbladet) med at overrække skolen -  
Moder Soer -  et eksemplar af de nys udkom
ne »Soraner-Biografier 1822-1900«, i hvilken 
anledning formanden takkede værkets ledende 
kræfter A a g e  K a n n  R a s m u s s e n  (S 
1922), E l l e n  V i b e k e  J e n s e n  (S 1913) 
og U f f e  H a s t r u p  (1920). En særlig tak 
blev rettet til T o r b e n  G 1 a h n (S 1923), der 
med sine biografier fra 1586 til 1800 har knyt

og en privatejet kopi af ukendt kunstner, 
der stammer fra før 1813, da dets oprin
delige ejer, faktor Jens Wuldum, døde. 
Begge kopier gengives i Hermansens bog.

6 Fortalen til Rahbeks: Om Ludvig Hol
berg som Lystspildigter. 1815 bd. 1.

7 Andrup 1. c. s. 142 og 144.
8 Tilskueren 1932 II s. 65.
9 At maleriet viste Holbergs vest med knap

huller, hvor kobberstikkene havde knap
per, har før indtaget en væsentlig plads 
i diskussionen kopi eller original. Om de 
forskellige tolkninger se den i note 1 
citerede artikel i Soraner-Bladet 1968-69. 
Man bemærker i øvrigt også på dette 
punkt forskellen mellem Lodes stik og de 
to andre.

10 Citeret efter Th. A. Müller: Holberg- 
portrætter s. 72.

11 Olrik 1. c. 1. -  Frederikke Louise Tostrup 
blev 1752 gift 1. med premierløjtnant 
Christian Valentin Frauen (1717-60), der 
var søn af Holbergs nære omgangsfælle 
regimentskvartermester Marcus Haggæus 
Frauen (1668-1735). Hun giftede sig 2. 
gang med kaptajn Christopher Caspar 
Schwartz (død 1797).

12 Hofmans Fundationer 1761 bd. 7 s. 292.
13 Samme steds bd. 1 s. 247.
14 Findes i Rigsarkivet i Stockholm.

tet forbindelsen mellem nutiden og skolens 
fjerne fortid i Absalons gamle kloster. Rektor 
sluttede af og bød velkommen til rundvisning 
i Akademi-bygningen, på hvis »øvre sten
gang« lektor S v e n d  R a n v i g  (S 1935) hav
de arrangeret en storartet udstilling af Mal
lings forskellige projekter til hovedbygningen; 
de smukke tegninger befinder sig til daglig 
under lås og slå på Akademiets bibliotek. I 
solennitetssalen kunne man beundre lærerkolle
giets gave til skolen: et par smukke sølverne 
lysestager af samme alder som jubilaren. På 
plænen foran Akademiet havde en vægtig ok
se fra den årle morgen stegt på spid over et 
kæmpebål af bøgebrænde (4 rummeter!), og 
først på eftermiddagen startede grovsegildet. 
Ikke mindre end seks kokke foretog udskæring 
af digre kødlunser til gæster i hundredvis. I 
en speciel Faxe-bod flød soranerøllet par ex
cellence i stride strømme. Imens opførte ele
ver fra 3.y Chr. Richardts studenterkomedie 
»Kong Rosmer«. Der blev spillet cricket og 
fodbold og fremvist film med akademister fra 
»gamle dage« i reglementerede uniformer (op
taget af adjunkt S v e n d  E r i k  W o r m )  og 
kvindelige og mandlige elever fra dagen i dag 
i ureglementeret individuel uniformering (op
taget af L a r s  D a l g a a r d ,  2.g). På trappen 
mod søen sang skolekoret og medlemmer af 
Chorus Soranus gamle og nye sange til guitar
akkompagnement. De unge friske stemmer 
klang smukt og klinger endnu i erindringen 
om en strålende dag, som skolen, dens rektor, 
lærere og elever fik megen ære af.

Paul Rantzau.
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Soranerbladets drift
Det er med dybfølt glæde og taknemmelighed, 
at bestyrelsen bringer nedenstående liste over 
donatorer til Soraner-Bladet. Gaverne føles 
som et håndslag fra vennerne i Soransk Sam
fund, og det er vort ydmyge håb, at vi i be
styrelsen må kunne leve op til den tillid, ga
verne er et udtryk for. Palle Taarnhøj.

O. Krog-Meyer, Køge. Civilingeniør Poul Chr. 
Kann, Solrød Strand,. Arkivar Henrik Elm- 
quist, Kbh. Skovrider A. E. Christensen, Ve- 
ster-Skerninge. Afdelingsleder Edw. Suhr, Kbh. 
Afdelingsingeniør Sofus Larsen, Holte. Læge 
Carsten Vagn-Hansen, Åbenrå. Peer Kornbeck, 
Birkerød. Aage Geleff, Sorø. Fhv. overbiblio
tekar E. H. Gade, Fredericia. Sagfører Max 
Ebert, Roskilde. Assurandør Kjeld Hansen, 
Albertslund. Forpagter N. N. Jul-Petersen, 
Hvalsø. Læge Aksel Anton Albrechtsen, Mør
ke. Cand. pharm. N. F. Bundgård, Kastrup. 
Advokat Carl C. Clausen, Næstved. Overlæge 
Kay H. Clausen, Roskilde. Læge hr. Gerhard 
Lind, Kbh. Direktør Stig Jensen, Borup. An
ders Lindstrøm, Hørve. Godsejer H. Schou, 
Juelsminde. Grosserer J. L. Warrer, Kbh. Jo
urnalist Fritz Andersen, Vordingborg. Civil
ingeniør fru Helle Algreen-Ussing, Ålborg. 
Bankbestyrer Poul Andersen, Kbh. Jens Søren 
Bork, Kbh. Journalist Stig Christensen, Søborg. 
Revisor T. B. Dornonville de la Cour, Slagel
se. Direktør Ove Drewes, Charlottenlund. Mar
tin Munk Hansen, Kbh. Restauratør K. Bjørn 
Jensen, Maribo. Kommandør Peter Jensen, 
Bagsværd. M ajor Arne Krog, Vedbæk. Real
skolelærer Frode Sand, Nørre Aaby. Redak
tør H. Skodshøj, Viborg. Hans J. Andersen, 
Greve Strand. Peter Christiansen, Hvidovre. 
Ingeniør Poul Damgaard, Holte. Seminarie
lektor K. Kongshøj Kristensen, Esbjerg. Læge 
Jørgen Loller, Slagelse. Premierløjtnant K. V. 
Palslev, Kbh. Godsejer Erich Steenberg, Sorø. 
Overlæge Palle Taarnhøj, Køge. Lektor Aage 
Christiansen, Vordingborg. Statsaut. revisor 
Tage Møller, Slagelse. H. H. Scherfig-Jensen, 
Gentofte. Overlærer frk. Nina Vestergaard- 
Pedersen, Slagelse. Landsretssagfører Sv. Aa. 
Vistisen, Charlottenlund. Premierløjtnant K. 
E. Brendstrup, Ringsted. Mogens Correll, Egt
ved. Poul Thorkild Hansen, Odense. Peer Ka
sten, Holte. Læge F. Efsen, Søborg. Arkitekt 
Dan Fink, Kbh. Civilingeniør Agner Helwig- 
Larsen, Nærum. Peter Houmøller, Tåstrup. 
Civilingeniør Finn Bundgaard Larsen, Ros
kilde. H. S. Lindegaard, Kbh. Overlæge K. 
Ellebæk Petersen, Grindsted. P. B. Schmidt, 
Charlottenlund. Statsaut. revisor F. Valeur- 
Nissen, Gentofte. Overlæge dr. med. Jan W e
ber, Charlottenlund. Viceskoleinspektør fr. 
Marie Lynge, Valby. Kontorchef Harry Lærk
holm, Kastrup. Civilingeniør Hans P. Mathie
sen, Kbh. Dommer Hans Jørgen Olsen, Her
ning. Advokat Erik Richardt, Præstø. Politi
assessor cand. jur. Thorkild Waarst, Korsør. 
Astrid Andersen, Kbh. Provst Waage Beck, 
Vodskov. Direktør Steen Gregers, Virum. Chr. 
Eggert Hansen, Svendborg. Læge C. J. Knud

sen, Kbh. Jørgen Olsen, Espergærde. Læge 
Erik Veiling, Nakskov. Elektroinstallatør Bent 
Quirinus-Jensen, Sorø. Per K. S. Eliasen, So
rø. Per Just Florman, Kbh. Ekspeditionssek
retær O. Rye Hansen, Sorø. Direktør C. C. 
Hoffgård, Holte. Direktør H. Hørby, Lyngby. 
Direktør Fin Harlang, Kbh. Civilingeniør À. 
R. Krog, Kbh. Revisor Peter Lovmand Hvid, 
Gentofte. Skovrider Fritz Lorentzen, Næstved. 
Birgit Dyhr Pedersen, Roskilde. Overlæge 
Hans K. Rømer, Nibe. Kay Wiibroe Segel, 
Kolding. Direktør, lektor A. Stauning, Alle
rød. Claus Grønne, Sorø. Professor Johs. Pe
dersen, Kbh. Morten Pontoppidan, Kbh. Gård
ejer Erik Rasmussen, Kalundborg. Godsfor
valter H. Bastrup, Fåborg. Salgschef Mogens 
Kongsted, Gentofte. Civilingeniør Henrik 
Blemmer, Kbh. Ekspeditionssekretær Bruno 
Grausen, Allerød. Tandlæge Henrik Lund, 
Hvidovre. Adjunkt Arne Olsen, Næstved. 
Brygmester Poul Reitzel, Thisted. Ekspediti
onssekretær cand. jur. O. Simonsen, Virum. 
Universitetslektor Georg Søndergaard, H jal- 
lelse. Stud. jur. Ole Fuglede Christensen, Sorø. 
Tandlæge M. Deichmann, Rågeleje. Bent Ha- 
gemann, Pandrup. Skoleinspektør Mannbjørn 
Mortensen, Tvøroyri. Dommer Erik Bruun de 
Neergaard, Ålborg. Organist Knud Vad, Sorø. 
Civilingeniør Jacob Veyhe, Horshavn. Hans 
Wisborg, Kbh. Peer O. Appel, Hørsholm. 
Tandlæge Aage Krebs, Snekkersten. Pastor Ja
kob Krarup, Kbh. Civilingeniør Dan Ibæk, 
Rønnede. Grosserer Gunnar Holm-Petersen, 
Valby. Civilingeniør Jøgvan Johansen, Tors
havn. Civilingeniør Iwan Krasilnikoff, A lle
rød. Fabrikant Robert Nørgaard, Holte. Per 
Salling, Kbh. Landsretssagfører Leif Waag- 
stein, Torshavn. Flyveklarerer Helmer C. A. 
Larsen, Vallø. Bogtrykker Arne Stenby, Bir
kerød. Dommer Finn Ryhave, Augustenborg. 
Assurandør Bent Thorkild Hansen, Gentofte. 
Overlæge dr. med. Torben Andersen, Humle
bæk. Rita Højholdt Hansen, Vamdrup. Drifts
leder Erik Haug, Kbh. Tandlæge Eric Jørgen
sen, Tommerup. Købmand Jørgen Degn, V i
rum. Per Busk Nielsen, Sorø. Stud. med. Jørn 
Aagaard, Århus. Isenkræmmer Ole Kasten, 
Vejen. Hans Juel-Jensen, Cambridge, USA. 
Civilingeniør Vilhelm H. Varming, Brønshøj. 
Godsejer Erik Clausen, Ostra Ljungby, Sve
rige. Læge Poul Larsen, Sakskøbing. Amt
mand M. J. Clausen, Kbh. Kim Sverre Han
sen, Avlum. Distriktstoldchef Frode Dahl 
Nielsen, Kastrup. Civilingeniør Sven Aage Pe
dersen, Lyngby. Richard Lorenz Thomsen, 
Tvøroyri. Civilingeniør Poul Andersen, A l
bertslund. Dyrlæge Niels Henrik Roug, Arden. 
Lærer Preben Plannov, Helsingør. Jørgen Va
lentin Ewald, Virum. Jens-Peter Hansen, Sorø. 
Ekspeditionssekretær Arne Blume, Glostrup. 
Civilingeniør Ib Refn, Charlottenlund. Kon
torchef cand. jur. Einar Irgens-Hansen, O- 
dense. Vinnie Larsen, Kbh. Dommer Ole Mi
tens, Fåborg. Søren Bramsen Boalth, Valby. 
Ulrik Berggreen, Kbh. Hans H. Laier Frede
riksen, Holte.
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Frokosten hos Lorry den 2. juni 1977
(Skrevet mellem bidder og skåler).
Sommer. Mørke blade på træerne. Bilen par
keres i skyggen. De første soranere mødes 
udenfor. Tøver lidt med at gå ind. På mindre 
end femten minutter er 21 samlede. Ældst er 
Warrer fra 1907. Benjamin er fra 1949. To 
tidligere og en nuværende formand. Tre æres
medlemmer to brødre. Dannebrog og Stars 
and Stripes på bordet.

Formanden, Taarnhøj (S 1937) byder vel
kommen. Særlig velkomst til blandt andre 
Svend Frandsen (R 1915). Ffjemme fra Cali
fornien. -  Tersløsegaard skal indvies i år. 
Sidste år var kun en generalprøve. Ettusinde 
til hovedbygningens 150 års jubilæum. C. C. 
Andersen måtte melde afbud. Et gensidigt 
desværre. Lorry lukket i juli. Skolen leve. Vi 
synger Jeg ved et sted.

Maden bringes. Der må bud efter mere. Vi 
er flere end forventet. Snaps og øl glider ned. 
Brødet deles med tre spurve. De lever åben
bart i salen. Frygter os ikke.

Svend Clausen, der er kontinuiteten i So
ransk Samfundfs bestyrelse): Soransk Sam
fund har blandt andet til formål at udgive 
soranske skrifter. Stakkels bestyrelse. Ingeniør 
Lyngbecks legat er det økonomiske grundlag, 
hvis udgivelsen »kaster glans over vor gamle 
skole«. En tidligere formand er besjælet af 
den tanke at gøre noget for Sorø Akademi og 
Soransk Samfund: A. Kann Rasmussen (S 1922)

Hvem vil hjælpe mig?
Jeg vil gerne have job  i en personale
afdeling.

I to år har jeg arbejdet med stil
lingsbeskrivelser, stillingsvurdering og 
personalebedømmelse/ -udvikling. Jeg 
har deltaget i kurser vedrørende kom
munikation, personaleadministration, in
terviewteknik, diskussions- og mødele
delse, forhandlingsteknik og undervis
ningsteknik m. V.

Udover arbejdsopgaverne i forbindel
se med ansættelse, uddannelse, afsked 
m. V . vil jeg i kraft af grunduddannel
se som socialrådgiver kunne bistå ved 
løsning af problemer af mere personlig 
og/eller social karakter. Endvidere er 
jeg fortrolig med såvel skrivemaskine 
som diktérmaskine.

Skulle der blandt Soranerbladets læ
sere være nogen, som har et job til 
mig eller kan give mig et godt råd om, 
hvor jeg finder ét, bliver jeg meget glad 
for at blive kontaktet.

Bodil W ille Møller,
Ndr. Frihavnsgade 84, 3., 
2100 København 0 .
Tlf. (01) 26 30 93

organiserede, som civilingeniører gør det. A r
bejdede dertil selv som en bi. -  Ellen Vibeke 
Jensen (S 1913) gennempløjede gamle Sorø- 
aviser. -  U ffe Hastrup (1920) udførte det øv
rige puklearbejde. Et enestående resultat: So
raner Biografier 1822 til 1900. (1901 til 1960 
udkom i 1970. Anerkendes af personalhistori- 
kere landet over). Der er kastet glans over 
vor gamle skole. Et eksemplar til hver af de 
tre. De får et meget kvalificeret hurra. -  Hvor
for overrækkelsen til en Soranerfrokost? Fordi 
cirka hundrede gamle soranere mødes her og 
danner kernen i Soransk Samfund.

A. Kann Rasmussen takker på holdets vegne: 
Det bærer lønnen i sig selv at fuldføre. Tak 
for tilfredshed. Tidligere forsøg har været 
gjort. Hel- og halvfærdige biografier har væ
ret til stor nytte. Selv den bedste er ufuldstæn
dig. Den mangler ægtefællerne.

Svend Frandsen har ikke benyttet det danske 
sprog i 53 år. Har dog mødt mange soranere i 
Californien. Nåede ikke 50-års jubilæet. Det 
danske sprog meget velbevaret.

Svend Clausen var i Sorø dagen før. Inge
niør Lyngbecks legat skal uddeles til Trans
lokationen. Elleve legater på 9000 kroner år
ligt i syv år. Dog kun til ugifte. Legatbesty
relsen afstår fra dyneløfteri. -  Megen glæde.

Karl Rasmussen (R 1912) har alle Soraner
blade inclusive det første fra 1916. Biografi
erne strålende. Soransk Samfund er også an
det. Tak for hvad Soransk Samfund har gjort. 
Kom for at høre C. C. Andersen. Tænker sig, 
at der er flere ting, de er uenige om.

Svend Holst Frederiksen (R 1915) efterlyser 
flere samtidige og andre, der vil møde og 
hyggespise med Svend Frandsen på Ødemark 
Hovedgaard.

Mæt og glad derfra. -  Var der nachspiel?
Benjamin.

P. S. Frokosten torsdag den 7. juli a f l y s e s ,  
da Lorry holder lukket i juli.

Gamle soranere
Soransk Samfund lykønsker følgende kamme
rater, der har rund fødselsdag i juli 1977:

1. Amtsrådssekretær Ove Buch-Larsen (f. 
1907), Bag Hjelm 9, 6200 Åbenrå.

2. Sagfører Max Ebert (f. 1917), Skomager
gade 1, 4000 Roskilde.

4. Godsejer Per Chr. Ulrich (f. 1902), Skjol
demose Skov, 5771 Stenstrup.

5. Kunstmaler Knud A. Larsen (f. 1917), 
Rytterholtvej, 8692 Svejbæk.

6. Arkivar Henrik Elmquist (f. 1902), Hol- 
steinsgade 24, st., 2100 Kbh. 0 .

8. Sygehuslæge Torben Andersen (f. 1917), 
Skolegade 14, 6650 Brørup.
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10. Civilingeniør Mogens Als-Nielsen (f. 
1927), Egebakken 7, 3520 Farum.

13. Dyrlæge Karl J. Jespersen (f. 1917),
Lærkevej 28, Allerup, 4300 Holbæk.

13. Disponent Niels Buemann Worm (f. 
1907), Herninggade 15, 2100 Kbh. 0 .

22. Aage Joachim Hansen (f. 1887), 73, 24th 
Street, Eaet, Prince Albert, Sask,. Canada.

22. Adjunkt, cand. teol. Erik von Würden 
(f. 1927), Tueholmen 4, 2630 Tåstrup.

23. Pastor Ejnar Hemme Goli (f. 1892), Glen
tevej 19, 7400 Herning.

23. Lærer Jørgen Mortensen (f. 1927), Korn
blomstvej 8, 8381 Mundelstrup.

24. Fabrikant Mogens Eich (f. 1917), Lunds
gårdsvej 16, Frederiksberg, 4180 Sorø.

24. Vognmand Steve Thornhon Hovgaard (f. 
1907), 4450-96 Street, R. R. 3, Ladner, 
British Columbia, Canada.

31. Dyrlæge Peer I. Brandt (f. 1927), 4 Nel
son Street, Feilding, New Zealand.

31. Grosserer Johannes Warrer (f. 1892),
Odensegade 5, 4., 2100 Kbh. 0 .

Soransk Samfund lykønsker følgende kamme
rater, der har rund fødselsdag i august 1977:

2. Fru Eli Larsen (f. 1897), Engelsborgvej 
73, 2800 Lyngby.

2. Lektor Kristen Just Rahbek (f. 1892), 
sidste adresse: Kollektivhuset Fïareskov- 
bo, Bagsværdvej 248, 2880 Bagsværd.

3. Bibliotekar, mag. art. Chr. Hermann Jen
sen (f. 1917), Tølløsevej 15, 2700 Brøns
høj.

4. Lærer Torarinn Evensen (f. 1907), V. 
Hoyviksvejin, 3800 Torshavn.

5. Fuldmægtig Poul Brunchmann (f. 1897), 
Vinløvstien 10, 2720 Vanløse.

5. Fuldmægtig Holger Prior-Bruse (f. 1902), 
Sdr. Kirkegaards Allé 1, 8700 Horsens.

10. Salgschef Erik Rasmussen (f. 1917), A - 
bildlund 47, 3460 Birkerød.

15. Dommer Knud Hjelm Lind (f. 1917), 
Fuglebakken 42, 7600 Struer.

15. Politiassistent Preben Martiny (f. 1917), 
Jægumsvej 24, 6800 Varde.

16. Grosserer Helge V. Rohde (f. 1917), Sol
bærvænget 29, 2880 Bagsværd.

18. Assistent Svend Aage Henriksen (f. 1927), 
Kettingvej 1, 6440 Augustenborg.

20. Driftsleder Sv. Aa. Lindeschow Friis (f. 
1897), Vestergade 24, 4000 Roskilde.

20. Driftsbestyrer Roland Jensen (f. 1907), 
Randersvej 71, 8680 Ry.

21. Konsulent Keld Stubbe Teglbjærg (f. 
1927), sidste adresse: Emdrupvej 110, 
2400 Kbh. NV.

30. Civilingeniør Jørgen Wille-Jørgensen (f. 
1917), Niels Ebbesensgade 12, 2. tv., 9000 
Ålborg.

31. Sognepræst Johan Klejs (f. 1927), 4340 
Tølløse.

Soransk Samfund lykønsker følgende kamme
rater, der har rund fødselsdag i september 
1977:

4. Civilingeniør William Scherfig (f. 1902), 
Münstervej 8, 1827 Kbh. V.

5. Civilingeniør J. Erling Petersen (f. 1917), 
Nylands Allé 55, 8700 Horsens.

7. Fuldmægtig Louis Viktor Mathiesen (f. 
1927), Vesterbrogade 208, 3. tv., 1620 
Kbh. V.

7. Erik Norup (f. 1927), c/o Fritz Hansen 
ine., D & D Building, 979 Third Ave, 
New York, NY 10022 U. S. A.

7. Lektor Kaj Steffen Rasmussen (f. 1917), 
Esbern Snaresvej 2, 4180 Sorø.

8. Redaktør Bjørn Hanssen (f. 1902), Ha- 
derslevvej 24, 6200 Åbenrå.

9. Sekretær Thea Rasmussen (f. 1902), Hol- 
bækvej 18, 4180 Sorø.

10. Prokurist Poul Liebe (f. 1897), Henrik 
Ibsens Vej 3, 4., 1813 Kbh. V.

12. Professor, dr. jur. Ernst Andersen (f. 
1907), Oscar Ellingers Vej 5, 2000 Kbh. 
F.

13. Civilingeniør Aage R. Madsen (f. 1917), 
Godthåbsvej 129, 2000 Kbh. F.

14. Direktør, cand. jur. Svend Clausen (f. 
1907), Amaliegade 21 A, 1256 Kbh. K.

15. Restauratør Oscar Petersen (f. 1907),
F. C. Hansensvej 5, 4600 Køge.

16. Chefportier Vagn la Cour (f. 1902), Tre
kanten, 8585 Giesborg.

16. Sagfører Trygve Samuelsen (f. 1907),
Trøndargøta 42, 3800 Torshavn.

17. Kalkulator Carl W ulff (f. 1902), Brøns
høj Kirkevej 30, 2700 Brønshøj.

17. Afdelingschef, cand. jur. Ole Høeg (f. 
1927), Bengtasvej 2, 2900 Hellerup.

17. Apoteker Gustav Sindbæk (f. 1927), Far
sø Apotek, 9640 Farsø.

18. Civilingeniør Ebbe W . Lauridsen (f. 
1907), Prins Valdemars Vej 51, 2820 Gen
tofte.

21. Overdyrlæge Anders Chr. Tersløse Jen
sen (f. 1927), Koldbro Mølle, 9750 Øster- 
Vrå.

26. Textilingeniør Jørgen Stegmann (f. 1927), 
Frederikslundsvej 35, 2840 Holte.

26. Arkitekt Per Løvetand Iversen (f. 1927), 
Mælkebøtten, Christiania, Bådsmands
stræde 43, 1407 Kbh. K.

27. Gårdejer Poul Gerhard Pedersen (f. 
1902), Tersløse, 4293 Dianalund.

27. Bogholder Steen Danielsen (f. 1902), Sol
krogen, Bisserup, 4243 Rude.

29. Direktør Nils Kindt (f. 1902), Opnæsgård 
85, 2970 Hørsholm.

Under ombrydningen er den indledende tekst 
til f ø d s e l s d a g s l i s t e n  for j u n i  bekla
geligvis faldet ud (side 30).
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Dødsfald
ARNE REGNAR THORNTON HOVGAARD 

(R 1921)
18. februar 1904 — 6. maj 1977

GUDMUND TOFT (S 1929)
26. januar 1910 — 10. maj 1977

Frokosttalere
Ved frokosten den 4. august taler kommissær 
V i k t o r  B r o r s o n  (S 1921) om »glimt fra 
en embedsmands oplevelser i tiden fra besæt
telsen til indmeldelsen i Fællesmarkedet«.

Memo
Rettelse: T a g e  R a s k  (S 1921) døde den 24. 
april 1976, ikke 1977 (side 31).

Brug ferien
Soraner! Brug ferien til at forfatte et indlæg 
til Soraner-bladet, der jo  skrives af læserne. 
Et s o r a n s k  emne foretrækkes. Der må være 
masser at skrive om, for eksempel en karakte
ristik af en kær og elsket lærer . . .  et glimt 
fra dagliglivet på Akademiet . . .  en oplevelse 
i kammeraters lag! Fotografier fra Sorø-tiden 
har stor interesse; om ønsket bliver de retur
neret, i modsat fald havner de automatisk i 
Soransk Samfunds arkiv på Akademiets bib
liotek. Rantzau.

Academy Shorts
R e d a k t ø r e n  beklager 
at have glemt (!) at skif
te til reglementeret som
merhue og hvide shorts i 
vignetten i maj-numme
ret. I n g e n  har imidler
tid reageret, så uniformens 
tid må nok alligevel væ
re en saga blott . . .

S o r a n e r - f r o k o s t  den 4. august, 1. sep
tember, 6. oktober, 3. november, 1. december, 
kl. 12,15. Celebreres som sædvanligt hos L o r - 
r y, Allégade 7-9, 2000 København F., telf. 
(01) 34 33 33. Tilmeldelse pr. telefon er i k k e  
nødvendig.
N O T A  B E N E :  Frokosten torsdag den 7. 
juli a f l y s e s ,  da Lorry holder lukket i juli.
K a n o t u r  på Susåen den 26.-28. august i 
Soransk-Herloviansk regie. Tilmelding straks 
til P e r  S a l l i n g  c/o Holt, Sortedams Dos
sering 23, 4., tv., 2200 København N.
G a m m e l s o r a n e r - c r i c k e t  i Sorø, søn
dag den 11. september.

R e d a k t ø r e n  ønsker sine kære læsere til 
lands, til vands og i luften en god sommer
ferie og takker for mange venlige henvendel
ser. Vi mødes igen i september-nummeret!

Rantzau.

Soranske noter
O r g e l f e s t i v a l  i Sorø for ottende gang. 
Hver onsdag sommeren igennem er der kon
cert, 12 i alt, med start 22. juni og slut 7. sep
tember. Igen i år er Bach-kantater gennem
gående i festivalen. Man er nu nået til nr. 
14 i rækken -  og har dermed 186 tilbage.

Arrangør af festivalen er Sorø Orgelfestival 
og Musikselskab, og organist K n u d  V a d  (S 
1955) er den kunstneriske leder. Igen i år 
kommer mange internationale kunstnere, hvor
af efterhånden flere er faste gæster i Sorø om 
sommeren. Desuden medvirker danske kunst
nere og byens eget kor, Chorus Soranus.

Billetsalget tager Sorø Turistbureau og W il
helm Hansens koncertdirektion sig af.

SORANSK SAMFUND: Kassereren 
Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10 2860 Søborg 
(01) 69 11 44 
Postgiro 4 00 17 10

SORANERBLADET: Redaktion 
Paul Rantzau
Lille Odinshøj 1—234 3140 Alsgårde
(03) 10 80 53

SORANERBLADET: Administration 
Statsautoriseret revisor (Soransk Samfunds revisor) 
E. Lüders-Thomsen
Frederiksgade 9, 2. 1265 København K
(01) 15 44 15

Sorø Bogtrykkeri A/S
Alleen 9, 4180 Sorø (03) 63 05 75
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